E' da notare che attraverso la teoria delle «presunzioni contrarie» Bartolo giunge anche a giustificare in modo nuovo la contraddizione esistente fra D. 16.3.32 – ove l'omissione di *diligentia quam suis* è presentata come *culpa latior* – e D. 17.2.72/D. 10.2.25.16, ove è presentata come *culpa levis* attenuata: con mirabile acume l'autore intuisce che la disparità di trattamento fra le cose proprie e quelle affidate può far presumere nel depositario un'intenzione malevola – cioè può configurare un'ipotesi di dolo presunto –, soltanto laddove riguardi una *res aliena* a cui l'affidatario non è direttamente e personalmente interessato. Viceversa la trascuratezza di una *res communis*, sia nel caso di comunione volontaria (la società di D. 17.2.72) che incidentale (la coeredità di D. 10.2.25.16), non fa presumere il dolo, ma suggerisce l'esistenza di una mera *culpa levis*, perché '*non ita de facili praesumitur dolus in rebus communibus ex negligentia cum ad eum pertineat commodum et incommodum, sicut in rebus alienis*'⁷¹. Si può dunque concludere con

69 Baldi Ubaldi in *secundam Digesti Veteris partem commentaria, Venetiis, MDCXV, lib. XVI.3 depos., l. quod Nerva, nova additio*, p. 107.

70 Cfr. il *Tractatus de contractibus et negotiationibus* di Ludovico Lopez (II, cit., p. 241 s.): l'autore, da una parte, rinvia al *forum animi* che, custodendo la *veritas* della coscienza, è in grado di giustificare ciò che dal *forum exterior* viene punito in via di presunzione; dall'altra rinvia al prudente apprezzamento del giudice, perché soltanto in concreto è possibile di volta in volta graduare, in un caso come questo, l'entità della riprovevolezza del comportamento dell'obligato: '*Ad id autem, quod in obiectione est additum ... respondetur ... primo, quod hoc intelligendum est in foro exteriori quoad praesumptionem, quia praesumetur intercessisse dolus, quae quidam praesumptio in foro animae cessat, ubi constat veritas, scilicet, quod utrasque simul non potuit salvare. Secondo dicitur, quod etiam in foro exteriori in hoc casu iudicium ferendum est a bono iudice arbitrando, an dolus intervenerit an non, quia non potest dari certa doctrina interdum super hoc, nisi ex rerum, et circumstantiarum, et personarum qualitate iudicium prudentiale et arbitrium desumatur*'. Cfr. anche Lucii Ferraris *Prompta Bibliotheca canonica, juridica, moralis, theologica nec non ascetica, polemica, rubricistica, historica*, III, Romae, MDCCLXXXV, sv. *Depositum, Depositarius*, p. 53, che rivede in senso equitativo la soluzione tradizionale, da una parte riconoscendo al depositario che, in un caso fortuito, abbia sacrificato la propria cosa per la salvezza di quella affidata *pretiosior*, il diritto ad una *compensatio damni*, dall'altra consentendogli nella stessa circostanza di prendere la decisione opposta se teme di non ricevere tale *compensatio* per lo stato di insolvenza in cui versa il deponente. Inoltre, nel caso di beni di eguale valore, l'autore riconosce al depositario il diritto di preferire la propria cosa a quella affidata se, in un caso fortuito, non possa salvarle entrambe; la *ratio* di ciò è che '*quia quisque magis seipsum dirigere debet quam proximum, adeoque depositarius potest potius res suas, quam alias salvare, cum utraeque sunt aequalis valoris, eo vel maxime, quod depositum fit in gratiam solius deponentis*'.